de remunerações transitória, que constitui o anexo V ao presente diploma, do qual faz parte
integrante.

2- A tabela única de remunerações transitória produz efeitos a partir do dia 1 de março de 2025.

Artigo 11º

Enquadramento salarial do Pessoal Médico

1 - O nível mínimo de remuneração base a ser atribuído ao Médico Geral é de 136.000$00 (cento
e trinta e seis mil escudos) e o nível máximo de 158.500$00 (cento e cinquenta e oito mil e
quinhentos escudos) do GEF 6.

2 - O nível mínimo de remuneração base a ser atribuído ao Médico Especialista é de 158.500$00
(cento e cinquenta e oito mil e quinhentos escudos) e o nível máximo de 185.500$00 (cento e
oitenta e cinco mil e quinhentos escudos) do GEF 7.

3 - Na elaboração da lista nominativa de transição, o enquadramento salarial dos atuais médicos

gerais é efetuado, após a regularização das pendências de promoção, para os níveis de
remuneração proporcionalmente correspondentes aos salários que auferem à data da transição,

[...]

a) Os suplementos remuneratórios aplicáveis ao Pessoal Médico continuam a ser
calculados nos mesmos termos e com base no mesmo valor base remuneratório e no
mesmo valor por cada hora de trabalho vigentes à data de 31 de dezembro de 2024; e

b) É garantido ao Pessoal Médico um subsídio de risco no valor mensal de 13.000$00
(treze mil escudos), com efeitos a partir de 1 de março de 2025.

3 - Enquanto se mantiver em vigor o regulamento a que se refere o n.º 1, todas as referências nele
mencionadas aos diplomas legais ora revogados entendem-se como sendo feitas para as
correspondentes normas do PCFR aprovado pelo presente diploma.